(a) Ex mss. ex Rabano *sepes* substituitur; pro quo
 antea, lametsi eodem sensu, erat *maceria*.
 (b) Sanctus quoque Augustinus l. xx de Civit. Dei
 c. 11: « Gentes, inquit, iste, quas appellat Gog, et
 Magog, non sic sunt accipiendæ, tanquam sint ali-
 qui in aliqua parte terrarum barbari constituti, sive
 quos quidam supponunt Getas, et Massagetas, pro-
 pter litteras horum nominum primas, sive aliquos

A in terram Israel, quando ædificatio templi descri-
 bitur, et ceremoniarum ejus ordo narratur. Deinde
 observandum est, quod ponitur, sive obfirmatur fac-
 tus propheta contra Gog terram, sive terram Ma-
 gog. Obfirmatione enim 444 et multa considera-
 tione vultus opus est, ut quæ dicuntur, nosse possi-
 mus secundum illud Apostolicum: Nos autem omnes
 reveclata facie gloriam Domini contemplantes, in
 eandem imaginem reformamur, a gloria in gloriam
 quasi a Domini spiritu (I Cor. iii, 18) igitur Judæi et
 nostri Judaizantes potant Gog gentes (b) esse Scythi-
 cas, immanes et innumerabiles, quæ trans Caucasum
 montem, et Mæotidem paludem, et prope Caspium
 mare ad Indiam usque tendant; et has post mille
 annorum regnum esse diabolo commovendas, quæ
 veniant in terram Israel, ut pugnent contra sanctos,
 multis secum gentibus congregatis. Primum, Mo-
 soch, quos Josephus interpretatur Cappadocas, dein-
 de Thubal, quos idem Iberos, vel Hispanos, Hebræi
 Italos suspiciantur, habentes secum in exercitu Per-
 sas, Æthiops, et Libyas: Gomer quoque et Thogor-
 ma, quos Galatas et Phrygas interpretantur; Sabæos
 quoque et Dedan, et Carthaginienses, sive Tharsis,
 et hoc est, quod Joannes quoque in sua ponit Apo-
 calypsi: « Et cum finiti fuerint mille anni, seductus
 « Satanæs de custodia sua, et egredietur ut seducat
 « gentes in quatuor angulis terræ, Gog, et Magog,
 « ut congreget eos ad bellum, quorum numerus est
 « sicut arena maris. Et ascendentur super latitudi-
 « nem terræ, et circumdederunt castra sanctorum,
 « et civitatem dilectam. Et descendit ignis a Deo de
 « cælo, et devoravit eos: et diabolus qui seducebat
 « eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi
 « erat bestia et pseudopropheta: et cruciabantur
 « diebus et noctibus in sæcula sæculorum (Apoc. x,
 « 7 seqq.), » non intelligentes totum volumen Joan-
 nis, quod Revelationis titulo prænotatur, esse
 mysticum, et revelationis nos indigere, ut possimus
 cum propheta dicere: Revela oculos meos, et conde-
 derabo mirabilia de lege tua (Ps. cxviii, 18). Alii
 vero terrenum sensum relinquentes, et Judaicas at-
 que aniles fabulas quæ noxiæ sunt (I Tim. iv),
 et acquiescentes sibi, detrahunt in profundum,
 nimium ad alta ascendunt, et multo peiores fig-
 unt, ut in cælesti Jerusalem, diaboli et omnis
 exercitus ejus bella describant, et sub τολογίας
 D (Al. etymologiis) gentium singularum interpre-
 tantur spiritalia nequitiæ in cœlestibus. Quæ nos
 445 omnia lecloris arbitrio concedentes, non tam
 aliena damnare, quam ecclesiasticam explanationem
 affirmare conabimur. A Gog (c) Græco sermone ὄζυγ,
 Latino tectum dicitur. Porro Magog interpretatur, de